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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Для федеральных учреждений будет введен 
свой порядок формирования Плана ФХД

Проект приказа Минфина России (подготовлен 08.04.2020)
Ведомство разработало правила составления и ведения Планов 

финансово-хозяйственной деятельности, которые начиная с планиро-
вания деятельности на 2021 год и плановые 2022 и 2023 гг. предстоит 
применять федеральным бюджетным и автономным учреждениям.

Как и сейчас, составлять и вести План ФХД с обоснованиями феде-
ральные учреждения должны будут в системе «Электронный бюджет».

По аналогии с действующими Требованиями N 186н к составле-
нию и утверждению планового документа, проект нового порядка 
предусматривает деление показателей Плана ФХД на:

- раздел 1 «Поступления и выплаты» - в нем подлежат отраже-
нию плановые показатели остатков денежных средств на начало и 
конец соответствующего финансового года, показатели плановых 
поступлений и выплат;

- раздел 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, 
услуг» - здесь детализируются показатели выплат по расходам на 
закупку товаров, работ, услуг, включенные, в том числе в показа-
тели, отраженные в первом разделе.

Проект нового порядка содержит и рекомендуемые формы - как 
самого Плана ФХД, так и обоснований / расчетов плановых показа-
телей по поступлениям и выплатам. Кроме того, планируется уста-
новить обязанность формировать обоснования также и по отдель-
ным операциям с источниками финансирования дефицита средств.

После принятия закона о бюджете учреждение, при необходи-
мости, уточняет показатели проекта Плана ФХД и вновь согласует 
его с учредителем в те же сроки.

Напомним, в настоящее время срок составления проекта Плана 
при формировании проекта закона о бюджете для учреждений 
устанавливает орган-учредитель.

Также планируется ввести ограничение по срокам внесения из-
менений в План ФХД текущего года: корректировки можно внести 
не позднее одного рабочего дня до его окончания.

 С 1 апреля вступили в силу изменения в порядок составления 
Плана ФХД на 2020 год и плановый период

Перенесены сроки представления 4-ФСС и 
подтверждения основного вида деятельности

Письмо Фонда социального страхования РФ от 13.04.2020 N 02-
09-11/06-06-8452

Законом сроки представления расчета по начисленным и упла-
ченным страховым взносам по форме 4-ФСС за I квартал 2020 года 
установлены:

- при подаче на бумажном носителе - не позднее 20 апреля;
- при направлении в форме электронного документа - не позднее 

27 апреля, т.к. 25 апреля является выходным днем.
Поскольку дни с 30 марта по 30 апреля текущего года объявлены 

нерабочими, Правительством РФ уже продлен до 15 мая 2020 года 
срок представления в налоговые органы расчетов по страховым 
взносам за I квартал 2020 года.

В целях обеспечения единообразного подхода к представлению 
страхователями отчетности по страховым взносам, Фонд также прод-
левает срок представления расчетов 4-ФСС за I квартал 2020 года 
до 15 мая 2020 года вне зависимости от способа их представления.

Что касается переноса срока представления документов для 
подтверждения основного вида экономической деятельности, ко-

торый, напомним, изначально установлен 15 апреля, то здесь ФСС 
руководствуется положениями ГК РФ, согласно которым при выпа-
дении последнего дня срока на нерабочий день, днем окончания 
срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. То 
есть последним днем представления страхователями документов 
для подтверждения основного вида экономической деятельности 
по итогам деятельности за предыдущий год будет 6 мая 2020 года.

Обратите внимание, что эти даты установлены для всех страхо-
вателей, независимо от того, являлся для них официально рабочим 
период с 30 марта по 30 апреля 2020 года или нет.

Новый КБК для доходов бюджета от администра-
тивных штрафов за нарушения при карантине

Письма Минфина России от 08.04.2020 N 23-01-07/28050. от 
09.04.2020 N 02-05-07/28243

С 1 апреля текущего года КоАП РФ дополнен статьей 20.6.1, пред-
усматривающей ответственность за невыполнение правил поведе-
ния при чрезвычайной ситуации или угрозе ее возникновения. По 
этой статье уже привлекают к ответственности за несоблюдение 
ограничений в рамках мероприятий по борьбе с распространением 
коронавирусной инфекции за нарушение режима самоизоляции 
в месте проживания, передвижение при отсутствии специальных 
разрешений в период действия запретов и ограничений и т.д. Кста-
ти, полная информация о введении в регионах РФ пропусков или 
ограничений на передвижение специалистами ГАРАНТа сгруппи-
рована в специальную Таблицу.

Доходы федерального бюджета от поступления административ-
ных штрафов по статье 20.6.1 КоАП должны учитываться обосо-
бленно. С этой целью Минфин подготовил изменения в Порядок 
N 85н и Порядок N 207н, которыми, в частности, предусмотрено 
введение кода бюджетной классификации 000 1 16 01201 01 0601 
140. Полномочия главного администратора доходов федерального 
бюджета от административных штрафов, предусмотренных статьей 
20.6.1 КоАП РФ, очевидно, будут закреплены за МЧС России.

Данная информация необходима, в первую очередь, должност-
ным лицам, уполномоченным на оформление административных 
протоколов, поскольку при направлении материалов о правонару-
шении для рассмотрения судье, к протоколу должна прилагаться 
информация, необходимая для заполнения платежного документа 
на перечисление суммы штрафа в бюджет.

Добавим, что Правительство РФ уже определило, какие долж-
ностные лица вправе составлять протоколы по правонарушениям, 
предусмотренным статьей 20.6.1 КоАП.

Когда сдавать в ИФНС баланс, декларации и 
уплачивать налоги: все сроки в одной таблице

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 N 409
Письмо Федеральной налоговой службы от 06.04.2020 N БС-4-
21/5799@ 
Письмо Минфина России и ФНС России от 07.04.2020 N 07-04-
07/27289/ВД-4-1/5878@

Указами Президента РФ с 30 марта по 30 апреля 2020 года в 
России установлены нерабочие дни. Правительство в связи с этим 
приняло решение о продлении срока подачи в налоговые органы 
годовой бухгалтерской отчетности на три месяца, то есть до 30 
июня. Это положение распространяется на те организации, чья 
отчетность по закону НЕ подлежит включению в государственный 
ресурс бухгалтерской отчетности, который ведет ФНС. К таковым, 
в частности, относятся организации бюджетной сферы.
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тал норму рабочего времени при повременной оплате, выполнил 
норму труда при сдельной оплате. Соответственно, работникам 
придется заплатить все предусмотренные системой оплаты труда 
выплаты, размер которых работодатель сможет определить. То 
есть работнику также потребуется выплатить, например, доплаты 
за работу в ночное время, за совмещение, все виды стимулиру-
ющих выплат, право на которые работник приобрел бы, если бы 
просто вышел на работу, например, доплаты за стаж, за научную 
степень, за квалификацию и так далее.

Минтруд дополнил свои разъяснения и ответом на другой край-
не популярный в последние дни вопрос: о сроках выплаты заработ-
ной платы. В Минтруде указали, что, несмотря на введение режима 
нерабочих дней, заработную плату работники должны получить в 
обычные сроки, «установленные организацией». Как работодатель 
должен обеспечить исполнение этого требования, если его кадро-
вики, бухгалтеры, кассиры в эти дни также не работают, чиновники 
не пояснили.

ФНС расширила возможности сервиса «Про-
зрачный бизнес»: проверить контрагента стало 

проще
Информация Федеральной налоговой службы от 13.04.2020 

Обновлен электронный сервис ФНС «Прозрачный бизнес». На-
помним, данный сервис позволяет получить комплексную инфор-
мацию о налогоплательщике, способствуя тем самым проявлению 
должной осмотрительности и повышая степень защищенности сво-
ей организации при выборе контрагентов.

Сейчас налоговая служба расширила состав сведений, которые 
можно узнать с помощью сервиса «Прозрачный бизнес». Стала 
доступна информация о:

- среднесписочной численности работников организаций,
- уплаченных налогах,
- суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам,
- совершенных налогоплательщиком налоговых правонарушениях,
- доходах и расходах, и др.
Причем сервис теперь предоставляет информацию не только об 

организациях, но и об индивидуальных предпринимателях.
Появилась также возможность получать сведения о факте пре-

доставления документов для госрегистрации организаций и ИП.
Кроме того с помощью сервиса налогоплательщики могут теперь 

оценивать свою нагрузку с учетом выбранного масштаба деятельности.

Утверждены поправки в Инструкции NN 33н и 
191н по составу отчетности за 1 квартал

Приказы Минфина России от 06.04.2020 N 54н, N 53н и от 
07.04.2020 N 59н

На регистрацию в Минюст отправились утвержденные финан-
совым ведомством приказы о внесении изменений в порядок со-
ставления и представления отчетности. Необходимость поправок 
обусловлена распространением коронавирусной инфекции и вве-
дением в связи с этим периода нерабочих дней.

Напомним, что ранее Минфин и Казначейство в совместных 
письмах разъяснили состав и порядок сдачи отчетности за I квартал 
2020 года. Подробности - в новостной ленте 6 и 10 апреля.

Принятыми поправками в Инструкцию N 33н установлено, что 
бюджетными и автономными учреждениями бухгалтерская отчет-
ность на 1 апреля 2020 года не составляется и не представляется. 
Такое же правило будет действовать и в отношении ежемесячной 
отчетности БУ и АУ на 1 мая текущего года.

КОСГУ для питательных сред и ветеринарных 
препаратов

Письмо Минфина России от 02.04.2020 N 02-06-03/26307
Ведомство напомнило, что медикаменты, бактерийные препа-

раты, в том числе, сыворотки, вакцины, и перевязочные средства 
подлежат учету на счете 0 105 01 000. При этом на подстатьи КОСГУ 
поступление материальных запасов следует относить исходя из их 
целевого/ функционального назначения.

Однако при этом, напомним, для учреждений установлена обязан-
ность представлять в налоговый орган по месту своего нахождения 
отдельные формы годовой бухгалтерской / финансовой отчетности. 
Установленный НК РФ срок ее представления - 31 марта. Полагаем, 
большинство учреждений уже успели направить в ИФНС комплект 
бухгалтерской и бюджетной отчетности. Остальные же с учетом пре-
доставленной отсрочки должны сделать это не позднее 30 июня.

Перенесены также сроки подачи налоговых деклараций и расче-
тов. Причем из прямого прочтения Постановления N 409 следует, 
что продление сроков сдачи отчетности установлено для всех.

Новые сроки для подачи деклараций за 2019 год по налогу на при-
быль, налогу на имущество и налогу при УСН, а также для квартальной 
налоговой отчетности, в т.ч. по НДС, налогу на прибыль, РСВ и др. - в 
специальной таблице, подготовленной экспертами Компании «Гарант».

При этом продление сроков уплаты налогов и взносов распро-
страняется НЕ НА ВСЕХ налогоплательщиков. Отсрочка по налогам 
- дополнительная мера поддержки только для организаций, осу-
ществляющих деятельность в отраслях, наиболее пострадавших в 
условиях распространения COVID-19. Перечень этих отраслей чуть 
ранее был утвержден Правительством. К числу поименованных в 
нем сфер деятельности относится и ряд государственных/ муни-
ципальных учреждений (культура, физическая культура и спорт, 
допобразование и др.) Для них отсрочка по отдельным налогам 
составляет до шести месяцев. Отложенные сроки уплаты налогов 
также сведены в одну наглядную таблицу.

А вот сроки уплаты страховых взносов перенесены лишь для 
очень ограниченного круга плательщиков, и учреждения в их чис-
ло не попадают.

Федеральные казенные учреждения Сведения 
по ф. 0503296 за I квартал не сдают

Письмо Минфина России и Федерального казначейства от 
06.04.2020 N 02-06-07/27328, N 07-04-05/02-7052

В связи со сложившейся ситуацией, связанной с коронавирусом, 
Минфин и Казначейство максимально сокращают состав бюджет-
ной отчетности на 1 апреля 2020 года. Ранее ведомства озвучили, 
какие отчетные формы сдавать не придется, а какие формировать по 
упрощенной схеме. Уточним, что эти правила ориентированы на фе-
деральные учреждения. Для остальных порядок представления от-
четности в текущих условиях сформулируют финорганы в регионах.

На этот раз в совместном письме федеральных ведомств речь 
идет о Сведениях об исполнении судебных решений по денежным 
обязательствам бюджета (ф. 0503296) - федеральные казенные 
учреждения году не будут составлять и представлять и эту форму 
за 1 квартал текущего года.

Дело в том, что в качестве источника отчетных данных при фор-
мировании показателей об исполнительных листах для указанной 
формы стало возможным использовать сведения из государствен-
ных информационных систем.

Минтруд поправил свои разъяснения о нерабо-
чих днях: как и в каком объеме платить зарплату
Информация Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 2 апреля 2020 г.

Минтруд России без каких-либо уведомлений внес правки в текст 
информации от 2 апреля, размещенной на его официальном сайте. 
С одной стороны, текст был дополнен ответами на новые вопросы, 
с другой - были скорректированы ответы на некоторые старые.

Наиболее концептуальным изменением можно считать ответ на 
вопрос о порядке сохранения заработной платы за нерабочие дни. 
Как указывают в ведомстве, под заработной платой как правило 
подразумевается должностной оклад, компенсационные надбавки 
и стимулирующие выплаты, если таковые установлены работодате-
лем. Таким образом, в рамках реализации Указов Президента РФ о 
нерабочих днях сотрудники должны получить именно заработную 
плату, предусмотренную трудовым договором.

Размер оплаты должен соответствовать тому, который работник 
получил бы, если бы отработал эти дни полностью, либо отрабо-
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деленный бюджетом объем средств, участник бюджетного процесса 
мог бы достигнуть лучшего результата.

Однако в акте проверки не приведено доказательств того, что 
медцентр, приобретая лекарственные препараты в указанном ко-
личестве, мог выполнить поставленные задачи с использованием 
меньшего объема средств или что, используя определенный объем 
средств, мог бы достичь лучшего результата. Ревизорами не про-
веден анализ документов, по которым лекарственные препараты 
с ограниченным сроком годности были приобретены, в частности, 
не соотнесены коммерческие условия поставки препаратов (цены 
и объемы приобретенных лекарственных препаратов, скидки за 
низкий остаточный срок годности и т.д.) с актом об их списании;

Суд также указал, что согласно п. 17.2 Положения о контроле 
за использованием средств ОМС, при проверке использования 
медорганизацией средств ОМС должна быть оценена в том чис-
ле обоснованность цен при закупке лекарств, однако ТФОМС не 
представил таких доказательств. Равно как нет и документального 
подтверждения приобретения организацией лекарственных препа-
ратов с истекшим сроком годности. Ну, а неполное использование 
лекарственных препаратов до истечения срока их годности в ме-
дицинской организации не является нецелевым использованием 
средств - к такому заключению пришли судьи трех уровней. Вер-
ховный Суд РФ отказал ТФОМСу в пересмотре дела.

Оплата «кредиторки» прошлых лет субсидией 
этого года: суды вновь на стороне учреждения

Постановление АС Уральского округа от 16.03.2020 по делу N А76-
6432/2019

Очередной этап судебного разбирательства между автономным 
учреждением, оплатившим из средств субсидии текущего года 
прошлогоднюю кредиторскую задолженность по коммунальным 
расходам, и ревизорами, расценившими этот факт как нецелевое 
использование средств, завершился не в пользу проверяющих. 
Цена вопроса - более 1 млн руб., которые учреждению удалось 
отстоять на двух этапах судебных слушаний.

По результатам рассмотрения кассационной жалобы судьи под-
держали выводы нижестоящих судов о том, что претензии органа 
финансового контроля неправомерны. Субсидия на выполнение го-
сударственного / муниципального задания рассчитывается с учетом 
в том числе затрат на содержание имущества, закрепленного за учре-
ждением. Направления расходования средств субсидий учреждение 
определяет самостоятельно в соответствии с Планом ФХД. И действия 
учреждения в данном случае направлены на исполнение возложен-
ных на него обязанностей, поскольку оплата коммунальных платежей 
представляет собой содержание недвижимого имущества.

Заметим, суды не впервые приходят к подобным выводам. Не-
давно мы рассказывали об аналогичном споре, рассмотренном 
окружным судом. Более того, такой же позиции придерживается и 
Минфин. Ее он четко сформулировал в прошлогоднем письме: опла-
та принятых и не исполненных на начало финансового года обяза-
тельств отчетного года осуществляется в текущем финансовом году 
в соответствии с показателями, предусмотренными Планом ФХД

 Об осуществлении бюджетным и автономным учреждением рас-
ходов, которые прямо не учитывались при определении размера 
субсидии на выполнение задания, читайте в Энциклопедии решений.

Принимаем к учету датчик расхода топлива и 
оборудование системы ГЛОНАСС

Письмо Минфина России от 03.04.2020 N 02-08-05/26696
Рассматривая вопрос об учете датчика расхода топлива/ расхо-

домера и абонентского терминала системы ГЛОНАСС ведомство 
обращает внимание на основные критерии отнесения объектов к 
основным средствам. К таковым, согласно положениям Стандарта 
«Основные средства», относятся материальные ценности незави-
симо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 
месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного 
использования учреждением в целях выполнения им своих функ-
ций, принимаются к учету в качестве основных средств.

Так, приобретенные в целях оказания ветеринарных услуг и 
проведения диагностических исследований в медицинских целях 
матзапасы, такие как:

- бактерийные препараты, например, диагностикумы, питатель-
ные среды;

- ветеринарные препараты;
- перевязочные средства - вата, марля, бинты и т.д.,
подлежат отражению по подстатье КОСГУ 341 «Увеличение сто-

имости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в 
медицинских целях».

Покупка и списание лекарств на 11,5 млн ру-
блей за счет ОМС - неэффективные расходы?

Определение Верховного Суда РФ от 3 марта 2020 г. N 305-ЭС20-376
Медицинской организации удалось доказать неправомерность 

требований ТФОМС о возврате в бюджет и уплате штрафа за неэ-
ффективное и нецелевое использование средств ОМС. Претензии 
фонда были связаны с двумя эпизодами:

- за пять месяцев проверяемого периода проверяемый медцентр 
закупил, а затем списал в связи с истечением сроков годности пре-
паратов на 11,5 млн рублей. Дело в том, что поставленные медцен-
тру препараты имели весьма ограниченный срок годности, из-за 
чего и были вскоре списаны, а в контрактах на поставку лекарств 
не было требований к величине срока годности. ТФОМС расценил 
трату 11,5 млн рублей в качестве использованных не по целевому 
назначению, с нарушением положений Бюджетного кодекса РФ об 
эффективности, результативности и целевом характере использо-
вания предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

- за это же время медцентр якобы раздал своим амбулаторным 
пациентам лекарств на 18 тысяч рублей.

По второму эпизоду медцентр оказался полностью оправдан, 
поскольку удалось доказать, что:

- спорные лекарственные средства, которые входят в Перечень 
жизненно важных, выдавались ежедневно на руки пациентам 
дневного стационара;

- лекарства предназначались для приема в вечернее время на весь 
период лечения в дневном стационаре терапевтического профиля;

- за каждый полученный препарат пациенты расписывались в 
журнале регистрации медикаментов у старшей медсестры;

То есть, спорные препараты назначены и выданы пациентам не 
амбулаторно, а в условиях дневного стационара, когда пациент 
находился на стационарном лечении, под наблюдением лечащего 
врача. А согласно областной программе госгарантий бесплатной 
медпомощи, обеспечение граждан лекарствами за счет средств 
медорганизации производится при оказании в рамках областной 
программы первичной медико-санитарной помощи в условиях 
дневного стационара.

Что же до эпизода покупки лекарств с истекающим сроком год-
ности, то суд учел, что  при проверке медцентра выявлены недо-
статки и нарушения, повлиявшие на финансово-экономическую 
составляющую - в договоре поставки лекарств не указан остаточ-
ный срок годности препаратов, а в результате закупки лекарств с 
ограниченным сроком годности, не использованных в полном объ-
еме до истечения срока годности, произведено списание лекарств 
по актам утилизации на общую сумму 11,5 млн руб.

По мнению ТФОМС это указывает на неэффективное использование 
средств ОМС. Между тем, как подчеркнули судьи, при оценке соблю-
дения принципа результативности и эффективности использования 
бюджетных средств, суд должен учитывать, что участники бюджетного 
процесса в рамках реализации поставленных перед ними задач и в 
пределах, выделенных на определенные цели бюджетных средств, 
самостоятельно определяют необходимость, целесообразность и 
экономическую обоснованность совершения конкретной расходной 
операции. Поэтому конкретная расходная операция может быть при-
знана неэффективным расходованием бюджетных средств только в 
случае, если уполномоченный орган докажет, что поставленные перед 
участником бюджетного процесса задачи могли быть выполнены с 
использованием меньшего объема средств или что, используя опре-
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дение в состояние, пригодное к эксплуатации, таких как охранная, 
пожарная сигнализация, локально-вычислительная сеть, система 
видеонаблюдения, контроля доступа и иных аналогичных систем, 
в том числе обустройство «тревожной кнопки», а также работы по 
модернизации указанных систем.

Значит, рассматриваемые работы / услуги не могут быть опла-
чены за счет средств ОМС - они не относятся к расходам по содер-
жанию имущества.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА

Электронные трудовые книжки: подготовлен 
проект сопутствующих законодательных поправок
Проект федерального закона N 941417-7

11 апреля 2020 г. в Госдуму направлен проект изменений в 21 
законодательный акт, обусловленных введением электронных 
трудовых книжек. Сопутствующие поправки будут внесены в За-
коны о занятости населения, о прокуратуре, о статусе судей, о с/х 
кооперации, о службе в таможенных органах, об обязательном 
соцстраховании, о госрегистрации юрлиц и ИП, об адвокатской 
деятельности, о несостоятельности (банкротстве) и др.

Минтруд предлагает отложить медосмотры 
большинства категорий работников

Информация Министерства труда и социальной защиты РФ от 
13 апреля 2020 г.

На официальных сайтах государственной инспекции труда по 
нескольким регионам было размещено письмо Минтруда России 
по вопросу проведения обязательных медицинских осмотров ра-
ботников в период действия ограничений, связанных с распростра-
нением коронавирусной инфекции.

В ведомстве разъяснили, что указание Правительства РФ о при-
остановлении проведения профилактических медосмотров и дис-
пансеризации не касается проведения предварительных и перио-
дических медосмотров работников, поскольку речь идет о разных 
видах медосмотров. О некорректных консультациях Роструда по 
данному вопросу мы писали ранее.

Тем не менее, хотя никаких законодательных предпосылок к 
этому нет, Минтруд России полагает целесообразным в связи с 
распространением коронавирусной инфекции и введением огра-
ничений на территории субъектов РФ до снятия таких ограничений 
временно приостановить проведение обязательных медицинских 
осмотров работников за исключением отдельных категорий работ-
ников, деятельность которых связана:

- с производством, хранением, транспортировкой и реализацией 
пищевых продуктов и питьевой воды;

- с воспитанием и обучением детей;
- с коммунальным и бытовым обслуживанием населения;
- с работами на высоте;
- с занятостью на рабочих местах с классом условий труда 3.3 

и 3.4, установленным по результатам проведения специальной 
оценки условий труда.

Допуск таких работников к исполнению ими трудовых обязан-
ностей в указанный период без прохождения обязательных меди-
цинских осмотров не является нарушением.

Отметим, что Роспотребнадзор недавно требовал недопущения 
персонала к работам, при выполнении которых проводятся обязатель-
ные предварительные и периодические медицинские осмотры, без 
актуальных результатов таких осмотров. При этом чиновники прямо 
упомянули следующие категории организаций, чьи работники долж-
ны проходить медосмотры: организации пищевой промышленности, 
общественного питания, бытового обслуживания, водопроводные 
сооружения, образовательные организации. Как видно, перечень 
похож на тот, что приводит Минтруд, но все же несколько отличается.

Кроме того, из-за расхождения в формулировках ведомств и 
несоответствия формулировки, использованной Минтрудом, по-
ложениям нормативных актов, у правоприменителей, очевидно, 
возникнет и еще один вопрос: нужно ли проводить медосмотры в 

Как правило, аппаратура спутниковой системы навигации ГЛО-
НАСС и датчики контроля топлива:

- используются более 12 месяцев,
- выполняют определенные самостоятельные функции;
- могут без особого ущерба транспортному средству быть переуста-

новлены на другой объект или демонтированы, и функциональные 
характеристики самого автомобиля, как правило, не изменяются.

То есть в полной мере отвечают критериям, установленным Ин-
струкцией N 157н и Стандартом «Основные средства» для призна-
ния материальных ценностей основными средствами.

С 14 апреля - новые правила возврата денег за 
билеты на отмененные зрелищные мероприятия

Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 N 442
1 апреля 2020 года в Закон о культуре были внесены изменения, 

предусматривающие наделение Правительства РФ дополнительными 
полномочиями в условиях чрезвычайной ситуации или угрозе ее воз-
никновения. В рамках новых полномочий Правительство разработало 
порядок отмены, замены либо переноса проводимого организацией 
исполнительских искусств или музеем зрелищного мероприятия в ус-
ловиях чрезвычайных ситуаций, режима повышенной готовности и т.п.

Одновременно с этим определены порядок и сроки возмещения 
стоимости билетов, абонементов и экскурсионных путевок на такие 
мероприятия.

Так, при отмене зрелищных мероприятий, проводимых учреждени-
ями культуры, в связи с введением ограничительного режима, инфор-
мацию об этом нужно разместить на официальном сайте организации.

В случае переноса мероприятия должны быть также указаны 
дата и время проведения мероприятия после отмены введенного 
режима и о возможности его посещения по ранее приобретенному 
посетителем билету.

При отмене зрелищного мероприятия учреждение вправе пред-
ложить покупателю посетить то же или иное мероприятие после 
отмены ограничений, либо возместить посетителю полную стои-
мость билета, абонемента, экскурсионной путевки. При этом уста-
новлены сроки возврата полной стоимости билета, абонемента 
или экскурсионной путевки при отмене или переносе зрелищных 
мероприятий в сложившейся ситуации.

- при обращении посетителя через сайт в Интернете, на котором 
билеты были приобретены, - не позднее 30 дней со дня обращения;

- при обращении посетителя непосредственно в организацию, - в 
день обращения.

Обратим внимание, что, во-первых, явиться лично с обращением 
о возврате в учреждение посетитель может только после отмены 
действующего режима, а во-вторых, сделать это он вправе в тече-
ние 6 месяцев с даты отмены режима ограничений.

Какие расходы нельзя оплачивать за счет 
средств ОМС: однозначная позиция ФФОМС

Письмо ФФОМС от 16.03.2020 N 2315/21/1846
Фонд рассмотрел два вопроса о возможности оплаты отдельных 

видов работ / услуг за счет средств ОМС:
- обследование строительных конструкций помещений, в кото-

рых планируется размещение тяжелого оборудования;
- установка/ расширение единых функционирующих систем, 

включая приведение в состояние, пригодное к эксплуатации, в 
частности, охранная, пожарная сигнализация.

Прежде всего, ФФОМС напомнил, что структура тарифа на оплату 
медицинской помощи включает в себя в том числе расходы на 
оплату работ и услуг по содержанию имущества. То есть это те рас-
ходы, которые учитываются по подстатье 225 «Работы, услуги по 
содержанию имущества» КОСГУ в соответствии с Порядком N 209н.

При этом расходы на приобретение услуг по разработке проект-
ной и сметной документации для строительства, реконструкции 
объектов нефинансовых активов, относятся к подстатье 228 «Услуги 
и работы для целей капитальных вложений» КОСГУ.

По коду КОСГУ 228 следует отражать и расходы по установке/ 
расширению единых функционирующих систем, включая приве-ГА
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позднее рабочего дня, следующего за днем издания соответству-
ющего приказа (другого документа).

Действительно, формулировка Временных правил похожа на ту, 
что использована в Законе N 27-ФЗ применительно к срокам пода-
чи сведений о трудовой деятельности с 2021 года в случаях приема 
на работу и увольнения. При этом Правительство РФ не вправе 
изменять срок представления СЗВ-ТД, установленный законом.

Однако проект, разрешающий Правительству РФ такие действия в 
2020 году, уже рассматривается Госдумой (см. новость от 15.04.2020).

Сдать в ФСС сведения о работниках старше 65 
лет рекомендуется не позднее 19 апреля

С 6 апреля действуют Временные правила оформления листков 
нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной 
нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в 
возрасте 65 лет и старше.

Документ, помимо прочего, устанавливает обязанность работо-
дателя через свой личный кабинет в ФСС передать в Фонд пере-
чень работников в возрасте старше 65 лет, соблюдающих режим 
самоизоляции, с необходимыми документами. Конкретных сроков 
исполнения данного требования при этом не зафиксировано.

Тем не менее, некоторые территориальные отделения ФСС Рос-
сии заявляют о необходимости передать перечни работников не 
позднее 19 апреля 2020 года. В частности, такого рода информация 
размещена на официальных сайтах Севастопольского и Московско-
го отделений Фонда, отделения по Республике Адыгея.

Напомним, что 19 апреля - это последний день периода, на ко-
торый находящимся на самоизоляции застрахованным лицам в 
возрасте 65 лет и старше предполагается выдавать больничный.

Не забывайте при сокращении: работодателем 
для работника является организация, а не 

филиал
Определение Верховного Суда РФ от 20 января 2020 г. N 5-КГ19-217

До Верховного Суда РФ дошел спор о правомерности увольнения 
работника по сокращению. Истец трудился в московском филиале 
Росгосцирка. Незаконность своего увольнения он мотивировал, в 
частности, тем, что работодатель при увольнении не предложил 
ему вакансии в других структурных подразделениях.

Напомним, что согласно части третьей ст. 81 ТК РФ увольнение в 
связи с сокращением допускается, если невозможно перевести работ-
ника с его письменного согласия на другую имеющуюся у работода-
теля работу (как вакантную должность или работу, соответствующую 
квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность 
или нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять 
с учетом его состояния здоровья. При этом работодатель обязан пред-
лагать работнику все отвечающие указанным требованиям вакансии, 
имеющиеся у него в данной местности. Предлагать вакансии в других 
местностях работодатель обязан, если это предусмотрено коллектив-
ным договором, соглашениями, трудовым договором.

Суды первых двух инстанций сочли, что данного требования за-
кона работодатель не нарушал. Судьи сослались на представлен-
ное работодателем штатное расписание филиала, в котором тру-
дился работник, указав на отсутствие в нем каких-либо вакансий.

Однако Верховный Суд напомнил, что согласно ст. 20 ТК РФ ра-
ботодателем является физическое либо юридическое лицо (ор-
ганизация), вступившее в трудовые отношения с работником. А 
филиалы согласно ст. 55 ГК РФ юридическими лицами не являются. 
Они наделяются имуществом создавшим их юридическим лицом и 
действуют на основании утвержденных им положений.

Иными словами, работодателем для работника является не фи-
лиал, в котором он осуществляет трудовую деятельность, а сама 
организация, в составе которой этот филиал образован.

Само по себе наличие в филиале или ином обособленном струк-
турном подразделении организации самостоятельного штатного 
расписания, отдельного баланса, обособленного имущества, а также 
осуществление управления персоналом филиала или иного обосо-
бленного структурного подразделения его руководителем (заключе-

отношении всех работников организаций указанных отраслей или 
только в отношении тех из них, работа которых связана с поимено-
ванными видами деятельности? Остается надеяться на появление 
более подробных разъяснений по этому поводу.

Кроме того, в Минтруде уточнили, что медицинские осмотры 
отдельных категорий работников в начале рабочего дня (смены), 
а также в течение и (или) в конце рабочего дня (смены) проводятся 
в установленном порядке.

Как фиксировать нерабочие дни в табеле учета 
рабочего времени?

Поскольку трудовое законодательство не содержит понятия «нера-
бочий день» в качестве отдельного вида времени отдыха, в унифици-
рованных формах табелей учета рабочего времени не предусмотрено 
обозначения для таких дней. Наиболее корректным представляется 
приказом работодателя расширить перечень условных обозначений 
табелей и внести в него какой-либо условный код для «нерабочего 
дня». Например, «НД». Минтруд России в информации от 02.04.2020 
также предлагает работодателям самостоятельно определить код для 
обозначения нерабочих дней. Аналогичные разъяснения дают и специ-
алисты Роструда. При этом, учитывая рекомендации компетентных ор-
ганов, согласно которым нерабочие дни оплачиваются работникам как 
фактически отработанные, работодателям также целесообразно указы-
вать количество рабочих часов по графику работника, приходящихся на 
нерабочий день. Следует также фиксировать часы, которые по графику 
работника должны были быть отработаны в ночное время.

Отметим, что формально президентские указы объявили нерабочи-
ми все дни периода с 30 марта по 30 апреля 2020 года. Для выходных 
дней исключений не сделано. В связи с этим выходные дни можно 
табелировать кодом, введенным для нерабочих дней. Впрочем, по-
лагаем, что даже если работодатель будет отмечать такие дни как 
выходные, ошибкой это не будет. Также работодатель для удобства 
может ввести отдельный код для обозначения нерабочих дней, прихо-
дящихся на выходные дни по графику работника (например, «НДВ»).

Дни отпусков, временной нетрудоспособности, приходящиеся на 
нерабочие дни, табелируются в обычном порядке (см. ответ Роструда).

Также для работодателя может быть целесообразным ввести ус-
ловное обозначение для случаев привлечения работников к работе 
в нерабочие дни (например, «РНД»).

Отчитываться перед ПФР на следующий день 
после приема или увольнения работника при-

дется уже в 2020 году
Постановление Правительства РФ от 8 апреля 2020 г. N 460

Правительство РФ утвердило Временные правила регистрации 
граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработ-
ных, а также осуществления социальных выплат гражданам, при-
знанным в установленном порядке безработными. Нормативный 
акт вступил в силу 9 апреля.

В основном документ касается взаимоотношений граждан с 
органами службы занятости, однако имеется в нем и новое тре-
бование для работодателей. Согласно п. 6 Временных правил ра-
ботодатель по форме, утвержденной ПФР, представляет в Фонд 
информацию в случаях приема на работу и увольнения гражданина 
не позднее рабочего дня, следующего за днем издания соответ-
ствующего приказа (распоряжения), а также иных решений или 
документов, подтверждающих оформление трудовых отношений.

О какой именно форме предоставления указанных сведений идет 
речь, пока неясно. Никакой специальной формы ПФР не утвердил и 
разъяснений по этому вопросу не давал. Многие специалисты сделали 
заключение о том, что таким образом Правительство изменило сроки 
подачи сведений о трудовой деятельности по форме СЗВ-ТД в 2020 году.

Напомним, что в силу п. 2.5 ст. 11 Закона N 27-ФЗ СЗВ-ТД пере-
даются работодателями в ПФР в 2020 году не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором имели место кадровые 
мероприятия (в том числе прием на работу и увольнение). А вот 
с 2021 года сроки подачи сведений изменятся: в случаях приема 
на работу и увольнения сведения необходимо будет передать не ГА
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ГОСЗАКУПКАМ

ответствии с которым были установлены особенности обращения 
отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень, 
утвержденный указанным постановлением.

Напомним, Постановление N 431 предусматривает введение с 14 
апреля текущего года запрета для организаций любых организацион-
но-правовых форм, за исключением определенного Правительством 
РФ оператора-координатора и региональных операторов, на оптовую 
продажу медицинских изделий, произведенных, начиная с 6 апреля 
2020 года, и включенных в Перечень отдельных видов медицинских 
изделий, на которые распространяются ограничения на осуществление 
оптовой и розничной торговли. Также с указанной даты установлен 
запрет розничной купли-продажи указанных товаров для организаций, 
не имеющих лицензии на осуществление фармацевтической деятель-
ности в части розничной торговли лекарственными препаратами для 
медицинского применения и отпуска лекарственных препаратов для 
медицинского применения. Об этом мы писали ранее.

Утверждены формы документов, применяемых 
при казначейском обеспечении обязательств в 
случае казначейского сопровождения целевых 

средств
Приказ Казначейства России от 9 января 2020 г. N 6н

Казначейство России в соответствии с ч. 9 ст. 5 Федерального зако-
на от 2 декабря 2019 г. N 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов» определило формы:

- заявления на выдачу (перевод, изменение, отзыв) казначей-
ского обеспечения обязательств;

- казначейского обеспечения обязательств;
- заявления на исполнение Казначейского обеспечения обяза-

тельств.
Также определен порядок заполнения указанных документов.
Соответствующий приказ Казначейства России вступает в силу 

19 апреля текущего года.
Напомним, что казначейское обеспечение обязательств осущест-

вляется в отношении:
- целевых субсидий юридическим лицам, а также авансовых 

платежей по контрактам, источником финансового обеспечения 
которых являются указанные субсидии;

- целевых средств, предоставляемых юридическим лицам на ос-
новании государственных контрактов, предметом которых является 
строительство объектов государственной собственности РФ, а так-
же контрактов (договоров), заключаемых в рамках их исполнения;

- средств, получаемых юридическими лицами в случаях, установ-
ленных Правительством РФ.

Минфин разъяснил, в каком случае в заявке 
указывается страна происхождения товара при 

закупке работ и услуг
Письмо Минфина России от 17 февраля 2020 г. N 24-05-07/10764

Специалисты министерства в своем письме, в частности, отмети-
ли, что при осуществлении закупок, предполагающих выполнение 
работ, оказание услуг, первая часть заявки на участие в электронном 
аукционе, помимо согласия участника, должна содержать наимено-
вание страны происхождения, конкретные показатели и указание на 
товарный знак (при наличии) товаров, поставляемых заказчику при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг.

При этом в отношении товаров, поставка которых при осущест-
влении закупок на выполнение работ, оказание услуг не осу-
ществляется, наименование страны происхождения, конкретные 
показатели и товарный знак в первой части заявки на участие в 
электронном аукционе не указываются.

Напомним, что в силу ч. 3 ст. 66 Закона N 44-ФЗ первая часть 
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

- согласие участника на поставку товара, выполнение работы или 
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией и 
не подлежащих изменению по результатам проведения аукциона 
(такое согласие дается с применением программно-аппаратных 
средств электронной площадки);

ние и расторжение трудовых договоров, решение вопросов подбора и 
расстановки кадров) не освобождает работодателя (организацию) при 
проведении мероприятий по сокращению численности или штата ра-
ботников в филиале или ином обособленном структурном подразде-
лении этой организации от исполнения обязанности по предложению 
работнику всех отвечающих указанным выше требованиям вакантных 
должностей в других филиалах и обособленных структурных подраз-
делениях организации, находящихся в той же местности.

Поскольку Росгосцирк имел в Москве еще несколько филиалов, ва-
кансии в которых не были предложены истцу, Верховный Суд признал 
выводы судов нижестоящих инстанций сделанными с существенными 
нарушениями норм права и направил дело на новое рассмотрение.

Работодателей обязали отчитываться о ситуа-
ции с персоналом в онлайн-режиме

Постановление Правительства РФ от 12 апреля 2020 г. N 486
Правительство утвердило Временные правила представления 

работодателями информации о занятости через Общероссийскую 
базу вакансий «Работа в России». Документ вступил в силу 13 апре-
ля и действует по 31 декабря 2020 года.

Согласно Временным правилам работодатели должны разме-
щать на портале «Работа в России»:

- информацию о ликвидации организации или прекращении 
деятельности ИП;

- информацию о сокращении численности или штата работников;
- информацию о возможном расторжении трудовых договоров;
- иные сведения о занятости.
Конкретный перечень сведений поручено в 10-дневный срок 

утвердить Минтруду России.
Для выполнения этих требований работодателям надлежит заре-

гистрироваться на портале, разместить необходимую информацию 
в подсистеме «Личный кабинет работодателя» и в дальнейшем 
актуализировать ее не позднее рабочего дня, следующего за днем 
изменения сведений.

На портале «Работа в России» размещена инструкция по рабо-
те с сервисом сбора информации о численности сотрудников для 
работодателей.

Новые рекомендации работодателям от Роспо-
требнадзора по профилактике коронавирусной 

инфекции
Информация Роспотребнадзора от 7 апреля 2020 г.
Письмо Роспотребнадзора от 7 апреля 2020 г. N 02/6338-2020-15

Роспотребнадзор рекомендовал работодателям разделять рабо-
чие потоки и разобщать коллектив, путем размещения сотрудни-
ков на разных этажах, в отдельных кабинетах и даже организации 
работы в несколько смен.

Все остальные рекомендации (обработка рук антисептиками на 
входе, контроль температуры тела, уборка помещений с приме-
нением дезинфицирующих средств, наличие пятидневного запаса 
таких средств, проветривания, а также рекомендации по приему 
пищи) Роспотребнадзор уже озвучивал ранее.

Напомним, что руководители организаций, в том числе продол-
жающих деятельность в текущий момент, должны обеспечить со-
блюдение санитарно-эпидемиологического законодательства и ме-
тодических рекомендаций по профилактике новой коронавирусной 
инфекции, изданных Минздравом России и Роспотребнадзором. 
Оперативно узнавать о появлении новых документов, вы можете 
с помощью нашей специальной тематической подборки (см. раз-
делы «Акты Минздрава» и «Акты Роспотребнадзора»).

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ГОСЗАКУПКАМ

Действие особого порядка оборота отдельных 
видов медицинских изделий приостановлено

Постановление Правительства РФ от 13 апреля 2020 г. N 500
С 22 апреля приостановлено действие постановления Правитель-

ства РФ от 03.04.2020 N 431 (далее - Постановление N 431), в со-
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НОВОСТИ РЕГИОНА

мощи в Волгоградской области на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2020 годов»

Средства, предусмотренные на проведение плановой диспан-
серизации населения, перенаправлены на финансирование по-
ликлиник и амбулаторий, оказывающих первичную медицинскую 
помощь гражданам.

Поправки приняты в соответствии с распоряжением Правитель-
ства РФ, согласно которым в целях обеспечения охраны здоровья 
граждан и нераспространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в стране временно приостановлено действие отдельных 
положений законодательства о Всероссийской диспансеризации 
взрослого населения. Высвободившиеся финансовые ресурсы на-
правлены на увеличение подушевого норматива медицинских ор-
ганизаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь 
в амбулаторных условиях.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 27 марта 2020 г.

В Волгоградском регионе расширен перечень 
должностных лиц, которые смогут привлекать к 
административной ответственности за наруше-

ние правил пожарной безопасности
Закон Волгоградской области от 4 апреля 2020 г. N 27-ОД «О вне-
сении изменений в Кодекс Волгоградской области об админи-
стративной ответственности от 11 июня 2008 г. N 1693-ОД» (не 
вступил в силу)

Расширен перечень должностных лиц в лесничестве, которые 
обладают правом составлять протоколы об административных 
правонарушениях за несоблюдение дополнительных требований 
пожарной безопасности в условиях особого противопожарного 
режима.

Отметим, что в соответствии с Кодексом Волгоградской области 
об административной ответственности за нарушение дополни-
тельных требований пожарной безопасности в условиях особого 
противопожарного режима предусмотрены штрафы: от 1,5 тыс. 
рублей для граждан, от 10 тыс. рублей для должностных лиц, от 
20 тыс. рублей для юридических лиц.

Напомним, с 1 апреля на территории Волгоградской области объ-
явлен пожароопасный сезон, который продлится до 31 октября 
2020 года.

Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
 Исчисление и уплата страховых взносов при закрытии-откры-

тии ИП в течение года (Д.Ю. Гусаров, журнал «Упрощенная систе-
ма налогообложения: бухгалтерский учет и налогообложение», 
N 3, март 2020 г.)

  Знакомьтесь: новая отчетная форма СЗВ-ТД (Н.А. Петрова, жур-
нал «Актуальные вопросы бухгалтерского учета и налогообложе-
ния», N 3, март 2020 г.)

 УСНО: когда уведомление обязательно, а когда нет (О.П. Гри-
шина, журнал «Услуги связи: бухгалтерский учет и налогообло-
жение», N 2, март-апрель 2020 г.)

 Получение обществом помощи от учредителя (Д.Р. Кремова, жур-
нал «Налог на прибыль: учет доходов и расходов», N 3, март 2020 г.)

 Комментарий к Методическим рекомендациям по осуществле-
нию проверок законности отдельных финансовых и хозяйствен-
ных операций, утвержденных Федеральным казначейством от 
31.12.2019 (Г. Селищева, журнал «Казенные учреждения: акты и 
комментарии для бухгалтера», N 2, март-апрель 2020 г.)

 Как применять выводы Конституционного суда о вычете НДС 
по продукции, изготовленной банкротом (Д.В. Дурново, журнал 
«НДС: проблемы и решения», N 3, март 2020 г.)

- при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого 
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупае-
мых услуг:

- наименование страны происхождения товара;
- конкретные показатели товара, соответствующие значениям, 

установленным в документации, и указание на товарный знак (при 
наличии). Такая информация включается в заявку при отсутствии 
в документации указания на товарный знак или в случае, если 
участник предлагает товар, который обозначен товарным знаком, 
отличным от товарного знака, указанного в документации).

Кроме этого, если при закупке работ по строительству, реконструк-
ции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строитель-
ства документация об аукционе содержит проектную документацию, 
заявка должна содержать исключительно согласие участника закуп-
ки на выполнение работ на условиях, предусмотренных документа-
цией. Такое согласие дается с использованием программно-аппарат-
ных средств электронной площадки (ч. 3.1 ст. 66 Закона N 44-ФЗ).

НОВОСТИ РЕГИОНА

Меры соцподдержки обучающихся в муници-
пальных общеобразовательных организациях в 
Волгоградской области в условиях самоизоля-

ции
Закон Волгоградской области от 1 апреля 2020 г. N 26-ОД «О вне-
сении изменения в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД»

За обучающимися, имеющими право на частичную компенсацию 
стоимости питания в соответствии с пунктом 2 статьи 46 Социаль-
ного кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-
ОД, в период установления нерабочих дней и организации обуче-
ния с применением дистанционных образовательных технологий 
в связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприя-
тий по предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Волгоградской 
области, сохранено право на частичную компенсацию стоимости 
питания в размере 20 рублей в день.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 30 марта 2020 г.

Волгоградский парламент утвердил дополни-
тельные меры поддержки бизнеса

Закон Волгоградской области от 7 апреля 2020 г. N 29-ОД «О вне-
сении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 
февраля 2009 г. N 1845-ОД «О ставке налога, уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения»

Поправками предусмотрено снижение ставок налога с шести 
до одного процента - если объектом налогообложения являются 
доходы, и с пятнадцати до пяти процентов - с разницы между до-
ходами и расходами.

Указанные ставки применяются для налогоплательщиков, осу-
ществляющих деятельность в различных отраслях пассажирского и 
грузового транспорта, туристического, гостиничного, санаторно-ку-
рортного, выставочного бизнеса, в сферах бытового обслуживания, 
дополнительного образования и ухода за детьми, в области искус-
ства, спорта, организации отдыха и развлечений.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2020 года. 

Усиление финансирования поликлиник в связи 
с распространением коронавируса в Волгоград-

ской области
Закон Волгоградской области от 30 марта 2020 г. N 25-ОД «О вне-
сении изменений в Закон Волгоградской области от 06 декабря 
2019 г. N 127-ОД «О Территориальной программе государствен-
ных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской по-
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пальных) учреждений и регулирующих особенности исполнения 
бюджетов, связанные с реализацией национальных проектов
• НДС: основные изменения, сдаём декларацию за 3 квартал без 
ошибок, перспективы совершенствования администрирования
• Актуальные вопросы внутреннего и внешнего государственного 
(муниципального) финансового контроля
• Операции с денежной наличностью, онлайн-кассы в 2019 году: 
новые нормы, практика, контроль
• Основные изменения законодательства по НДС в 2019 году: 
обзор и практика применения. Актуальные разъяснения Мин-
фина и ФНС России
• Необоснованная налоговая выгода: конфликты правоприме-
нения и скрытые угрозы
• Вопросы подготовки отчетности и внедрения федеральных 
стандартов бухгалтерского учета для организаций государствен-
ного сектора в 2019 году
• Онлайн-кассы: правила работы в 2019 году
• Прямые договоры между ресурсоснабжающими организаци-
ями и потребителями коммунальных услуг
• Требования о хранении и обработке персональных данных, 
а также ответственность операторов персональных данных за 
несоблюдение таких требований
• Организация деятельности по обработке персональных данных 
с учётом действующей правоприменительной практики

АКТУАЛЬНЫЕ СЕМИНАРЫ ДЛЯ КАДРОВИКА
• Актуальные вопросы и практика применения трудового зако-
нодательства
• Кадровое делопроизводство
• Трудовое право и кадровое делопроизводство в 2020 году: что 
нового?
• Трансформация регулирования трудовых отношений - движе-
ние к новым формам
• Актуальные вопросы и практика применения трудового зако-
нодательства
• Самое сложное в трудовых отношениях - рабочее время и вре-
мя отдыха
• Требования о хранении и обработке персональных данных, 
а также ответственность операторов персональных данных за 
несоблюдение таких требований
• Организация деятельности по обработке персональных данных 
с учётом действующей правоприменительной практики

АКТУАЛЬНЫЕ СЕМИНАРЫ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО ГОСЗАКУПКАМ

• Практика применения 223-ФЗ в 2019-2020 годах
• 223-ФЗ: Последние изменения. Расчет начальной (максималь-
ной) цены договора. Защита от демпинга
• Техническое задание по 44-ФЗ
• Изменения регулирования государственного заказа в IV квар-
тале 2019 года и подготовка к будущим изменениям 2020 года
• Закупки по 223-ФЗ: что нужно знать заказчику?
• Описание объекта закупки по Закону N 223-ФЗ. Техническое 
задание при конкурентных и неконкурентных закупках
• Антимонопольный комплаенс как часть безопасности бизнеса
• Нерешенные проблемы контрактной системы
• Заключение и расторжение государственных (муниципальных) 
контрактов: сочетание правил - - ГК РФ и 44-ФЗ
• Реформирование контрактной системы: закон N 71-ФЗ и другие 
изменения
• Особенности закупки строительных работ в контексте измене-
ний законодательства о закупках и реализации национальных 
проектов. Упрощение и усложнение
• Практика проведения госзакупок в электронной форме: типо-
вые ошибки заказчиков и практика осуществления контроля со 
стороны ФАС России

 Изменения в исчислении налога на прибыль (В. Малышко, жур-
нал «Практический бухгалтерский учет», N 3, март 2020 г.)

 Особенности анализа и диагностики в процессе контроллинга 
финансовых результатов деятельности организации (Е.Н. Выбо-
рова, журнал «Аудитор», N 2, февраль 2020 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
В «БИБЛИОТЕКЕ КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

 Сверхурочная работа: что должен знать работодатель? (С.В. 
Тяпухин, журнал «Оплата труда в государственном (муниципаль-
ном) учреждении: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, 
март 2020 г.)

  Если в учреждении есть доноры (С.В. Манохова, журнал «Опла-
та труда в государственном (муниципальном) учреждении: бух-
галтерский учет и налогообложение», N 3, март 2020 г.)

 Комментарий к приказу Министерства труда Российской Феде-
рации от 20.01.2020 N 23н «Об утверждении формы сведений о 
трудовой деятельности, предоставляемой работнику работодате-
лем, формы предоставления сведений о трудовой деятельности 
из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской 
Федерации и порядка их заполнения» (С.В. Манохова, журнал 
«Оплата труда в государственном (муниципальном) учреждении: 
акты и комментарии для бухгалтера», N 3, март 2020 г.)

 Выживание лидеров в условиях кризиса (М. Вейдер, журнал 
«Управление персоналом», N 7, февраль 2020 г.)

ВЕСЬ АПРЕЛЬ УЧАСТВУЙТЕ В ОНЛАЙН-СЕМИНАРАХ 
ГАРАНТА БЕСПЛАТНО!

Компания «Гарант» готова помочь повысить профессиональные 
знания и навыки, пока в мире бушует коронавирусная инфекция. 
До конца апреля принять участие в онлайн-семинарах можно бес-
платно. Это не просто записи семинаров, а полноценное участие в 
онлайн-режиме. Регистрация доступна на сайте seminar.garant.ru.

Семинары ГАРАНТа имеют практическую направленность. Спике-
ры комментируют новеллы законодательства, разбирают судебную 
и иную правоприменительную практику, детально анализируют 
рабочие вопросы и дают рекомендации по их решению. Рассма-
триваются вопросы о тонкостях основных видов налогообложения 
в России и особенностях работы в закупках по законам 44-ФЗ и 
223-ФЗ. Участники семинаров узнают о всех свежих изменениях в 
законодательстве.

Все спикеры, участвующие в проекте, - настоящие профессиона-
лы своего дела. Эксперты в сложных тематиках, профессора, судьи, 
заслуженные юристы России, консультанты. У каждого за плечами 
не один десяток лет опыта в своей сфере.

Для бухгалтера представляют особый интерес семинары:
 - НДС - новое в 2020 году;
- Первичная документация. Новации 2020 г. Как будут работать 

налоговые и правоохранительные органы с первичкой налого-
плательщика, какие налоговые схемы могут повлечь уголовную 
ответственность.

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

АКТУАЛЬНЫЕ СЕМИНАРЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА
• Порядок исчисления и уплаты страховых взносов в 2020 году. 
Глава 34 НК РФ
• Операции с денежной наличностью, онлайн-кассы в 2020 году
• Налог на прибыль в 2019-2020 г.г.
• Налоговые проверки. Новые полномочия налоговых органов в 
2019 г. Оспаривание результатов проверки. Права и обязанности 
налогоплательщика
• Новые положения нормативных актов, регулирующих финан-
сово- хозяйственную деятельность государственных (муници-


